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ROZDZIAŁ 2 

Rozwibrowana gospodarka 

zym więc jest ekonomia? 
Ekonomię można postrzegać jako najlepsze narzędzie do rozszyfrowywania na-

szych zbiorowych decyzji. Chodzi w niej o zrozumienie, jak i dlaczego wykorzystu-
jemy posiadane zasoby oraz jak podejmujemy decyzje w kuluarach organów legislacyjnych 
i regulacyjnych i w codziennym życiu. 

Ekonomia to nie martwy zbiór cyfr i teorii, lecz dynamiczna mapa ludzkich zachowań, 
przewodnik pozwalający poruszać się po złożonych sieciach podaży, popytu i sił rynkowych, 
a także zasób elementarnej wiedzy na temat polityki i perspektyw rządzących naszymi spo-
łecznymi potrzebami i pragnieniami. 

NASTROJE I RYNKI 

Życie w niepewnym świecie jest trudne. Mamy zwierzęce mózgi, które lubią wiedzieć, co się 
dzieje. Są one skonstruowane tak, aby najpierw przetwarzać negatywne informacje, ponieważ 
dzięki temu łatwiej planować działania umożliwiające przetrwanie. 

Gadające głowy lubią powoływać się na dane ekonomiczne i mówić: „Spójrzmy na te wskaź-
niki produkcji przemysłowej. Wyglądają bardzo optymistycznie”. Bądźmy jednak szczerzy — 
to nie ma raczej związku z codzienną rzeczywistością większości ludzi. W tym rozdziale skupię 
się na tym, jak oczekiwania, teoria i rzeczywistość wywołują rozwibrowanie gospodarki. 

 

C 
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EKONOMICZNY CYKL ŻYCIA 

Model okrężny gospodarki pomaga zrozumieć przepływy zasobów i pieniędzy. To schemat 
ilustrujący interakcje między dwiema najważniejszymi grupami: gospodarstwami domowymi 
i przedsiębiorstwami. Gospodarstwa domowe dostarczają przedsiębiorstwom pracę, a w za-
mian dostają wynagrodzenie. 

Następnie wydają zarobione pieniądze na towary i usługi wytwarzane przez firmy. Przed-
siębiorstwa potrzebują więc gospodarstw domowych nie tylko jako dawców pracy, ale też jako 
konsumentów kupujących ich produkty. 

Oprócz tego jest oczywiście rząd, który pobiera podatki i zajmuje się redystrybucją docho-
dów, co przekłada się na siłę nabywczą gospodarstw domowych i planowanie inwestycji przez 
przedsiębiorstwa. Sektor finansowy zarządza przepływem oszczędności i inwestycji oraz wy-
mianą handlową z innymi krajami. 

 

Powyższy diagram to tylko jeden z wielu modeli gospodarki, ale pokazuje, z jak wielu ele-
mentów się ona składa. Działanie gospodarki jest bardzo złożone — stąd ogromny rozdźwięk 
pojawiający się czasem między danymi a rzeczywistością. 

Próba zrozumienia zawiłości gospodarki przypomina niekiedy rozszyfrowywanie tajem-
niczego języka skrótów i symboli. Choć takie wielkości jak PKB, CPI, PCE i PPI (wszystkie 
one zostaną objaśnione w dalszej części książki) są bardzo istotnymi miernikami kondycji go-
spodarki, często zupełnie nie odzwierciedlają codzienności, w której żyją ludzie. 

Rosnące ceny żywności, wysokie czynsze i stres związany ze spłatą kredytu hipotecznego 
nie zawsze idą w parze z rzekomymi sukcesami, które można wyczytać z tych danych staty-
stycznych. To właśnie rozbieżność między twardymi danymi a naszymi przeżyciami jest źró-
dłem rozwibrowania gospodarki. 
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NAPĘDZANIE EMOCJI 

Kiedy w Stanach Zjednoczonych rosną ceny benzyny, nastroje konsumentów zwykle się po-
garszają, co może wpływać na funkcjonowanie gospodarki. Wysokie ceny paliwa sprawiają, że 
czujemy się źle — i nietrudno zrozumieć dlaczego. 

 

1. Wysokie ceny paliwa mają wpływ na wszystkich właścicieli samochodów, a także na 
ceny towarów wymagających transportu (czyli praktycznie wszystkiego, co kupujemy), 
nie wspominając już o kosztach ogrzewania domów i wytwarzania energii elektrycznej. 
Ropa naftowa jest wspólnym mianownikiem gospodarki — wszystko zależy od jej ceny. 

2. Jesteśmy pod wpływem cen — kiedy są wysokie, czujemy się źle. 

3. Kiedy my czujemy się źle, gospodarka też czuje się źle. 

Jaskrawe neony na każdym rogu przypominają nam, jak drogie jest życie. Wysokie ceny 
benzyny nie powodują recesji. Ale z pewnością mogą wywoływać wrażenie, że mamy z nią do 
czynienia. 

CZYM JEST OPEC? 

Warto wiedzieć, czym jest OPEC, żeby zrozumieć, dlaczego ceny ropy się zmieniają i dla-
czego to takie ważne dla całego świata. OPEC, czyli Organization of the Petroleum Exporting 
Countries (Organizacja Krajów Eksportujących Ropę Naftową), to grupa trzynastu najwięk-
szych eksporterów ropy na świecie. Wspólnie decydują one o tym, ile tego surowca po-
winny produkować, a to wpływa na jego ceny na całym świecie. 

Kraje OPEC produkują znaczną część światowej ropy, dlatego ich decyzje są tak istotne. 
Kiedy zwiększają wydobycie, cena ropy zwykle spada, a kiedy je zmniejszają — cena zwykle 
rośnie. Działania OPEC mają więc wpływ na to, ile płacimy za takie produkty jak benzyna, 
która jest pochodną ropy. Kiedy zatem słyszysz o OPEC w wiadomościach, chodzi o to, ile 
ropy wydobywają te kraje i jak to wpływa na nas wszystkich. 
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Na sytuację na rynku ropy wpływa ilość surowca wydobywanego przez Organizację Krajów 
Eksportujących Ropę Naftową (OPEC) oraz innych producentów, w tym Stany Zjednoczone, 
a także ilość ropy zużywanej przez konsumentów — czyli podaż i popyt! Rynek ten oddziałuje 
na stosunki międzynarodowe, podlega wpływom polityk i strategii poszczególnych krajów, 
a także steruje rozległą siecią łańcuchów dostaw, dzięki którym ropa trafia spod ziemi do prak-
tycznie wszystkich gałęzi gospodarki. Ceny ropy to tylko jeden z wielu przykładów na to, jak 
nasze nastroje mogą wpływać na gospodarkę i jak ważne jest zarządzanie nastrojami społecznymi. 

WIBROLOGIA I GOSPODARKA EMOCJI 

Nie ma nic nowego ani wyjątkowego w spostrzeżeniu, że to nastroje napędzają gospodarkę. 
John Maynard Keynes użył określenia „zwierzęce instynkty”1, żeby opisać, jak emocje mogą 
wpływać na decyzje ludzi i zachowania rynkowe. Takie pojęcia jak irracjonalny entuzjazm, 
zachowania stadne i apetyt na ryzyko mieszczą się w ramach koncepcji gospodarki kształto-
wanej przez nastroje. 

TEORIA EKONOMICZNA ROLA EMOCJI W TEORII 

Teoria perspektywy Emocje, takie jak niechęć do ponoszenia strat, wpływają na 
nasze decyzje dotyczące ryzyka. 

Efekt sformułowania Emocje mogą wynikać z tego, w jaki sposób przedstawiane 
są informacje. 

Zakotwiczenie i 
dostosowanie 

Emocje mogą skłaniać ludzi do skupiania się na wstępnych 
informacjach i dostosowywania się do nich. 

Efekt posiadania Emocjonalne przywiązanie do posiadanych rzeczy wpływa 
na ich wycenę. 

Teoria żalu Emocje związane z żalem wpływają na nasze decyzje oraz 
skłonność do unikania ryzyka. 

Teoria wyboru 
międzyokresowego 

Niecierpliwość może wpływać na wybory dokonywane 
między obecnymi a przyszłymi wynikami. 

Prognozowanie afektywne Przewidywania dotyczące przyszłych emocji wpływają 
na nasze obecne decyzje. 

Teoria tożsamości 
społecznej 

Nasze emocje związane z tożsamością społeczną wpływają 
na zachowania ekonomiczne. 

Zaangażowanie 
emocjonalne konsumenta 

Więzi emocjonalne wpływają na nasze preferencje 
i lojalność wobec marki. 

Jedną z teorii wartych bliższego zbadania jest teoria refleksyjności2, sformułowana przez 
legendarnego inwestora George’a Sorosa. Mówi ona o istnieniu pętli sprzężenia zwrotnego 
między tym, co ludzie myślą, a tym, co faktycznie się dzieje, co z kolei zmienia sposób myślenia 
ludzi. Najlepszym przykładem tego zjawiska jest bańka internetowa. 
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1. Początkowe spostrzeżenie lub przekonanie. Pod koniec lat 90. panowało powszechne 
przekonanie, że internet zrewolucjonizuje biznes (co faktycznie się stało!) i że tradycyjne 
narzędzia wyceny nie mają zastosowania do firm internetowych (a jednak miały…). To 
przekonanie doprowadziło do wzrostu wyceny startupów technologicznych, z których 
wiele nie osiągało żadnych zysków. 

2. Działanie rynkowe oparte na przekonaniu. Inwestorzy zaczęli pompować pieniądze 
w akcje spółek technologicznych i startupów internetowych, windując ich ceny. Wyni-
kało to częściowo z założenia, że ze względu na ogromny potencjał internetu te wysokie 
wyceny są uzasadnione. 

3. Pętla refleksyjnego sprzężenia zwrotnego. W miarę jak do sektora technologicznego 
napływało coraz więcej pieniędzy, a ceny akcji rosły, umacniało się przekonanie, że 
internet jest fundamentalnym źródłem transformacji i że wysokie wyceny są uzasad-
nione. Rosnące notowania akcji przyciągały jeszcze więcej inwestorów, co powodowało 
dalszy wzrost cen. 

4. Pęknięcie bańki. Kiedy do inwestorów dotarło, że wiele firm internetowych nie przy-
niesie żadnych zysków przez wiele lat (albo nigdy), bańka pękła. Ceny akcji gwałtownie 
spadły, co doprowadziło do krachu dotcomów na początku XXI wieku. 

Soros twierdzi, że wysoko wyceniane firmy, które przyciągnęły znaczne inwestycje w związku 
z oczekiwaniami dotyczącymi ich przyszłej rentowności — często wynikającymi bardziej z narracji 
niż obiektywnej analizy — zyskują przewagę w zatrudnianiu i pozyskują najlepszych specjali-
stów w danej dziedzinie. Kto nie chciałby pracować dla nowego, popularnego startupu, który 
może stać się kolejnym Google’em, Apple’em lub Microsoftem? Wysoka wycena (oparta na 
oczekiwaniach) przyciąga kolejnych inwestorów i coraz więcej pieniędzy, co przekłada się na 
jeszcze szybszy wzrost i napływ jeszcze lepszych specjalistów. Ten przykład unaocznia nieostrą 
granicę między postrzeganiem a rzeczywistością: czy cena akcji jest wysoka, ponieważ firma 
się rozwija, czy też firma się rozwija, ponieważ cena akcji jest wysoka? A może (to najgorsza 
sytuacja) jest pogrążona w stagnacji, a kurs jej akcji jest zawyżony, zatem mamy do czynienia 
z bańką spekulacyjną, która nie odzwierciedla rzeczywistości? 
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Poniższy fragment artykułu pod tytułem Noise (Szum) ekonomisty Fischera Blacka z 1986 
roku dotyczy tej samej koncepcji: 

Uważam, że poziom cen i stopa inflacji są nieokreślone. Odzwierciedlają przekonania ludzi. 
Decydują o nich oczekiwania, które jednak nie podlegają racjonalnym regułom. Jeśli ludzie 
wierzą, że określone zmiany podaży pieniądza spowodują zmiany stopy inflacji, może się 
tak stać, ponieważ ich oczekiwania zostaną uwzględnione w długoterminowych umowach. 
(Wyróżnienie moje). 

Oczywiście nasze oczekiwania wpływają na rzeczywistość. To, co uważamy za prawdopo-
dobne, ostatecznie się spełnia, co z kolei wpływa na dalszy bieg wydarzeń. Emocje (wibracje) 
są głównym motorem wielu podejmowanych przez nas decyzji. 

Wszystko to, w połączeniu z naszymi osobistymi doświadczeniami, wpływa na nasze po-
strzeganie i interpretację świata oraz nasze późniejsze opinie na jego temat. Tak właśnie się 
czujemy. Na tym polegają wibracje. 

TORT NIEPEWNOŚCI 

Kiedy martwimy się o gospodarkę, zwykle martwimy się o własne pieniądze. Powstaje przepis 
na idealny tort niepewności, złożony z trzech warstw: oczekiwań, teorii i rzeczywistości. 

• Oczekiwania: jak według nas powinno być; 

• Teoria: jak powinno być; 

• Rzeczywistość: jak jest naprawdę. 

 

Nasze nastroje ulegają zwielokrotnieniu w całej gospodarce. Twoje nastroje łączą się z na-
strojami wszystkich innych osób, co na bardzo podstawowym poziomie kształtuje nastroje 
konsumentów. W rozdziale poświęconym PKB będzie mowa o tym, że nastroje konsumentów 
mają ogromne znaczenie, ponieważ wpływają na ich wydatki, które są głównym motorem 
wzrostu PKB. 
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Kiedy oczekiwania, teoria i rzeczywistość się rozchodzą, robi się naprawdę dziwnie. Teoria 
ekonomiczna jest tego doskonałym przykładem. Jest różnica między tym, co mówią podręcz-
niki, a tym, co faktycznie robią firmy. Ekonomia uchodzi za ponurą naukę, ale tak naprawdę 
powinna być nazywana ponurą sztuką. Większość modeli wyceny akcji to tylko oparte na wie-
dzy domysły dotyczące przyszłości; większość teorii ekonomicznych jest mierzalna, ale opiera 
się na luźnych faktach. Jak zauważyła angielska pisarka Hilary Mantel w artykule na temat 
faktów, historii i prawdy opublikowanym w 2017 roku w „Guardianie”, „[d]owody są zawsze 
częściowe. Fakty nie są prawdą, choć stanowią jej część, a informacje nie są wiedzą. Historia 
nie jest zaś przeszłością, lecz metodą, którą wypracowaliśmy, aby uporządkować swoją nie-
wiedzę o przeszłości. Jest zapisem tego, co zachowało się w dokumentach”3. 

Przypadkowe fakty nie zawsze oddają całą prawdę! Powoduje to dysonans poznawczy, po-
nieważ pojawiają się sprzeczne przekonania, no bo jak to — nic nigdy nie ma sensu i nikt tak 
naprawdę nie wie, co się dzieje? 

EKONOMICZNE PIERŚCIENIE NASTROJU* 

Możemy analizować pewne wskaźniki, aby ocenić ten element dysonansu poznawczego. Na 
przykład organizacja Conference Board publikuje wyniki badania zaufania konsumentów 
(Consumer Confidence Survey), które zawierają kluczowe informacje na temat optymizmu 
konsumentów. Inne mierniki nastrojów konsumentów, w tym indeks globalnego zaufania 
konsumentów Conference Board (Global Consumer Confidence Index) oraz opracowania ta-
kich firm jak Nielsen, Ipsos i GfK, także dają wgląd w postawy konsumentów, ich oczekiwania 
ekonomiczne i postrzeganie rynku pracy, pozwalając mniej więcej zrozumieć, jak ludzie oce-
niają obecną sytuację i jakie mają oczekiwania. Gdy istnieje rozdźwięk między obecną sytuacją 
a oczekiwaniami ludzi, to niedobrze, ponieważ znaczy to, że ludzie myślą: „Ojej, jest naprawdę 
źle i będzie jeszcze gorzej”. 

 

 
*  Pierścienie nastroju, popularne w latach 70., zmieniały kolor w zależności od temperatury ciała 

noszącej je osoby, a ich twórcy twierdzili, że odzwierciedlają one emocje — przyp. tłum. 
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Oczywiście uczucie, że nie jest dobrze, stopniowo się nawarstwia. Między miernikami uf-
ności też występują różnice, więc nawet nie mamy pewności co do poziomu własnego opty-
mizmu! Kiedy jednak pojawia się rozdźwięk między rzeczywistością a oczekiwaniami co do 
rzeczywistości, naprawdę jest słabo. 

 

Model oparty na wibracjach można dość łatwo zastosować do naszego świata. Kiedy ludzie 
czują się źle, często podświadomie podejmują zgodne z nim działania. Jeśli czują się niepew-
nie, mogą zmniejszyć wydatki, co odbije się na całej gospodarce. To jest właśnie moc kształto-
wania rzeczywistości gospodarczej, którą dysponują ludzie — nie wyłączając Ciebie. Dotyczy to 
również wszelkiego rodzaju danych ekonomicznych. Jak to ujął Josh Zumbrun w „The Wall 
Street Journalu”, „[o]czekiwana inflacja jest w pewnym sensie samospełniającą się przepowiednią. 
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Jeśli ludzie spodziewają się, że będzie nadal rosnąć, mogą podnosić ceny swoich produktów 
lub domagać się podwyżek wynagrodzeń, co rzeczywiście prowadzi do dalszego wzrostu cen”4. 

Pomyśl, w jak dużym stopniu wynika to z nastrojów: inflacja jest całkowicie zależna od 
oczekiwań ludzi! Doświadczenie, dowody, oczekiwania, spostrzeżenia i interpretacje są kluczo-
wymi zmiennymi ekonomicznymi — a zarządzanie gospodarką może być trudne, gdy wibra-
cje są złe. Oczywistym rozwiązaniem jest więc wywołanie odpowiednich nastrojów, prawda? 

Ha, żeby to było takie łatwe! Emocje to tylko część układanki. Kiedy ludziom wydaje się, 
że wszystko się wali, chcą móc wskazać palcem winnego i powiedzieć: „Tak nie powinno być!”. 
Problem polega na tym, że mają rację — tak nie powinno być. Wszyscy zabiegają o większe 
swobody w świecie zdominowanym przez korporacje i reklamy, a jeśli coś czujesz, to najlepiej 
zażyj tabletkę, no i są kredyty studenckie i kryzys mieszkaniowy, i hiperindywidualizm, i do 
tego planeta płonie, więc w zasadzie nic już się nie da zrobić, ale próbuj ją ratować… 

W idealnym świecie problemy byłyby proste, a rozwiązania łatwe. Ale jak powiedział 
James Baldwin, „[p]rostota jest najtrudniejszą rzeczą na świecie”. Żyjemy w złożonym wszech-
świecie, przez co bardzo trudno jest wskazać jakiś konkretny Problem Numer Jeden. 
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